
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
CAMPUS REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE  

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC 
TELEFONE (48) 3721-9321 

E-mail: direcao.ccb@contato.ufsc.br 

 

 

EDITAL Nº 013/2020/CCB 

   

                        

O Diretor do Centro de Ciências Biológicas, no uso de suas atribuições 

estatutárias e regimentais,  

 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º - Convocar os servidores docentes e técnico-administrativos e os discentes da 

graduação e pós-graduação para consulta à comunidade para escolha dos candidatos a 

Diretor(a) e a Vice-Diretor(a) do Centro de Ciências Biológicas, para um mandato de 04 

(quatro) anos com início a partir de 26/12/2020.   
 

Art. 2º - As normas serão definidas pela Resolução nº 01/2020/CECCB, proposta pela 

Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 114/2020/CCB, e aprovada pelo Conselho 

da Unidade em 25 de setembro de 2020.  

Art. 3º - A consulta será realizada das 9h do dia 09 de novembro de 2020 às 17h do dia 10 

de novembro de 2020 através do Sistema de Votação On-Line e-Democracia (https://e-

democracia.ufsc.br).  

 

Art. 4º - Poderão inscrever-se como candidatos os docentes lotados no CCB, em pleno 

exercício de suas funções, integrantes das classes de Professor Associado ou Professor 

Titular da carreira do magistério.  

 

Art. 5º - Os candidatos deverão formalizar suas inscrições através de requerimento à 

Comissão Eleitoral, devendo este ser enviado para o endereço eletrônico 

direcao.ccb@contato.ufsc.br, com cópia para marcelo.farina@ufsc.br, contendo os nomes 

dos candidatos a Diretor(a) e Vice-Diretor(a), e assinado digitalmente por ambos, através 

do sistema Assin@UFSC (https://assina.ufsc.br/assinatura/index.xhtml), no período de 

09/10/2020 a 26/10/2020. 

 

 

Florianópolis, 05 de outubro de 2020. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRE VERZANI NOGUEIRA 

Diretor do CCB 


		2020-10-05T14:33:55-0300




